№ 5-49-65/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 мая   2022  года                                                                           г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Кучерова С.А. рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Мещерина А.В., /дд.мм.гггг/ года рождения,  уроженца /изъято/, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: /изъято/, временная регистрация: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.13  КРФ об АП
У С Т А Н О В И Л:
Как следует из протокола об административном правонарушении  от /дд.мм.гггг/ Мещерин А.В. /дд.мм.гггг/ находясь во дворе дома /изъято/по /изъято/ произвел два выстрела из списанного охолощённого оружия с возможностью имитации выстрела  патроном светозвукового действия  пистолета-пулемета модели /изъято/  калибра /изъято/, тем самым осуществил стрельбу из оружия в населенном пункте в неотведенном для стрельбы месте.
В судебном заседании Мещернин А.В.  вину  полностью признал.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, суд приходит к выводу о виновности Мещернина А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.13 КРФ об АП по следующим основаниям.
Ч.2 ст.20.13 КРФобАП предусмотрена административная ответственность за  стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах.
В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (здесь и далее – в редакции, действовавшей на момент выявления административного правонарушения) хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти. Уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации. В силу подпункта «г» пункта 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814, гражданам Российской Федерации разрешается ношение оружия на основании выданных органами внутренних дел лицензий либо разрешений на хранение и ношение конкретных видов, типов и моделей оружия, во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб.
Лица, имеющие право на хранение и ношение оружия, обязаны выполнять установленные правила безопасного обращения с ним (пункт 68 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации).
Как установлено в ходе судебного заседания и подтверждается материалами административного дела /дд.мм.гггг/ находясь во дворе дома /изъято/по /изъято/ произвел два выстрела из  списанного охолощённого оружия с возможностью имитации выстрела  патроном светозвукового действия  пистолета-пулемета модели /изъято/  калибра /изъято/, тем самым осуществил стрельбу из оружия в населенном пункте в неотведенном для стрельбы месте.
Факт совершения Мещериным А.В. данного  правонарушения, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении /изъято/ от /дд.мм.гггг/ (л.д.2), заявлением /ФИО1/ от /дд.мм.гггг/ (л.д.5); объяснениями /ФИО1/ от /дд.мм.гггг/ (л.д. 6), объяснениями Мещерина А.В. от /изъято/(л.д.7),  протоколом осмотра  от /изъято/(л.д. 8-10), паспортом оружия (л.д. 11-15), справкой о месте нахождения оружия (л.д. 21)
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КРФ об АП.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Мещерина А.В.. в совершении административного правонарушения полностью доказана, и его действия подлежат квалификации по ч.2 ст.20.13 КРФ об АП -  стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах.
К характеру данного правонарушения суд относит то обстоятельство, что объектом данного правонарушения является безопасность,  жизнь и здоровье людей.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность наказание, признание вины суд признает обстоятельством смягчающим вину обстоятельством и считает целесообразным назначить наказание в виде штрафа с конфискацией  смягчающих  административную ответственность наказание с конфискацией предметов административного правонарушения.
Руководствуясь ст.  29.10 КРФобАП

П О С Т А Н О В И Л :

Мещерина А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КРФ об АП и назначить ему наказание в виде административного  штрафа в размере /изъято/  с конфискацией охолощённого оружия с возможностью имитации выстрела  патроном светозвукового действия  пистолет-пулемет модели /изъято/  калибра /изъято/ /изъято/ находящееся на хранении в оружейной комнате УМВД России по г. Керчи.
        Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: /изъято/.
Назначение платежа административный штраф по постановлению  №5-49-97/2022 протокол  об административном правонарушении в отношении Мещерина А.В.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КРФ об АП  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФобАП.
	Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья( подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник мирового судьи __________ С.А. Мадонова
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья_____________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2022 г.